Sensilē, sensim, Sensus. Vide Sentio.

Sentā, Dea nomen apud Romanos, quam & bonam deam vocabant: veteres Faunam & Fatuam dixerunt. Hanc Varro scribit tantæ pudicitiae fuisse, ut nemo illam, dum vixit, præter virum suum, mas videvit, nec nome eius audierit. Propter quod illi in operto mulieres sacrificabant, & bonam deam nominabant.

Sententia, Sententiosus. Vide Sentio.

Sentica, Hispaniae urbs. Ptolem. lib. 2. c. 6.

Senticetum, Vide Sentio.

SENTINA, a, Pars navis inferior, in qua omnes confluunt sordes, à sentiendo dicta. { *ερτλον*. GAL. L'offic. sentine. ITAL. Sentina, una parte bassa nella nave. GERM. Das vnderst rheil eines schiffs in welches als lebey vnd / vnd wöss wasser zusammen röhrt. HISP. La sentina do se coje agua en la nao. ANGL. The pump of a shippe. } Cæsar lib. 3. de bell. civil. Sentinæ vitiis conflictati. Juvenalis Sat. 6.

Si jubeat conjux, durum est condescendere navem,

Tunc sentina gravis, tunc summus vertitur aer.

Senec. Epist. 29. Navis, quæ sentinam trahit, (id est, aquam.) ¶ Per translationem sentina dicitur omnis locus, qui sceleratorum hominum recepraculum sit. Cic. in Catilinam, O fortunatam Rempubli- cam, siquidem hanc sentinam hujus vrbis ejecerit. Vno mehercule Catilina exhausto, relevata mihi, & recreata respublica videtur.

Sentiro, as, Satago, ac subtiliter periculum evito: à sentina navi, quam quisque ut aqua liberet, evacuate contendit. Cecilius, Capit. Consilium postquam sentinat satis. Festus.

Sentinum, σινέων, oppidum in confinibus Umbrae, & Piceni, quod nunc Saxum ferratum appellatur: à quo Sentinates populi dicti sunt. Plin. lib. 3. cap. 14. tradit vocatum Sentinum ab amne qui Sentinus dicitur.

SENTIO, is, si, sum, Sensus percipio. { *אָרַרְתָּה בִּנְהִבִּין*. GAL. Sentir, percevoir. ITAL. Sentire, pigliare in sentimento. GERM. Empfinden. HISP. Sentir. ANGL. To perceive, or feel. } Plaut. in Curcul. sc. 2. a. 2. Sentio sonitum. Vnde quinque corporis sensus appellati sunt, visus, auditus, gustus, odoratus, & tactus. Lucret. lib. 1.

Quin porrò variis rerum sentimus odores:

Nec tamen ad nares venientes cernimus unquam.

Plaut. Capt. sc. 1. a. 4. Dij te juvant. H. Nihil sentio. R. Non es in senticento, Ideo non sentis. Ovid. Eleg. 1. lib. 4. Trist.

Vtque sum Bacche non sentit saucia vulnus.

Plaut. Men. sc. 5. a. 5. An tibi intestina crepant, quod sentias. Ovid. Eleg. 8. lib. 3. Trist.

Et quem sensisti ritè precare Deum.

Plaut. Aulul. sc. 2. a. 3. Cum magno malo tuo si hocce caput sentit. E. Pol haud scio, quid post fiat, tuum nunc caput sentit. Idem Menach. sc. 5. a. 5. Eequid sentis? inquit Medicus. B. Quidni sentiam? Interdum sentire ponitur pro intelligere. { *וְשָׁמַעְתָּ*. GAL. Entendre. ITAL. Intendere. GERM. Verstehen / vermerken. HISP. Entender. ANGL. To understand. } Cic. pro Archia, Nam & ipse animus sentit, nescio quid in se esse divinum. Plautus Mili. sc. 6. a. 2. Me habent venalem, sensi, & jam dudum scio. Idem. Pseud. sc. 3. a. 4. Donec se fieri ludos sentierit. Idem Cœr. sc. 1. a. 2. Aesculapij sentio sententiam. Idem Pseud. sc. 5. a. 1. Sensi ego & subolo mihi. Idem Capt. sc. 2. a. 1. Semper sensi filio te esse amicum, & illum intellexi tibi. Interdum pro judicare, opinari, φαστί, γνωστός εἰδώλος. Plinius junior, Cupio abs te intelligere quid sentias. Cicero de Amicitia, Sed hoc primum sentio, nisi in bonis amicitia esse non posse. Gell. cap. 10. lib. 5. Si Iudices pro causa mea senserint ( id est, pro me judicarint. ) Plaut. Pseud. sc. 2. a. 4. Tectum sentio, pro assentior. Idem Capt. sc. 2. a. 2. Sentio pariter. Ibidem sc. 5. a. 3. Neorsum abs te sentio. Et Gellius cap. 11. lib. 18. Non idem sentio cum illo. Interdum pro advertere. Plaut. in Ampl. Nec nostrum quisquam sensimus, quum peperit. Sentire pro aliquo, sive ab aliquo, est sententia sua alicui favere. Sentire graviter de aliquo, est malum ( ut vulgus loquitur ) de eo opinionem habere. Cœsar 2. de bello civili, sive graviter de aliquo judicare, statuere. Budæus. Sentire medicinam, apud Celsum, est melius habere post medicinam. Sic Plin. lib. 22. cap. 25. atropha dixit, que cibum non sentiunt: hoc est, que ob debilitatem alimentum attrahere non possunt, aut in substantiam sui convertere. Eodem ferè sensu dicere videtur Ovid. Eleg. 12. lib. 3. Trist.

At mihi sentitur nix verno sole soluta.

(id est, bibitur, vel fallor.) Sentire cariem, sentire vetustatem. Plin. lib. 12. c. 7. Celeriter ea cariem sentit, hoc est, efficitur cariosa. Idem lib. 11. c. 42. Tradunt Zoroastrem in desertis caseo vixisse annis xx. ita temperato ut vetustatem non sentiret, id est, non senesceret. Budæus. Hujus composita sunt, Assentio, consentio, dissentio, praesentio, subsentio, quæ vide suis locis.

Sentiens, tis, idem quod sensu percipiens, opinans, judicans, intelligens, Interdum significans: ut apud Gell. c. 2. 3. lib. 1. 3. Tribus ( inquit ) vocabulis idem sentientibus, ( id est, idem significantibus, sive sensum eundem habentibus. )

Sensurus a. um, Particip. futurum. Ovid. 13. Metam.

Est animus certe vestros sensurus honores.

Idem Eleg. 5. lib. 4. Trist.

— non me sensurus egenter.

Sentisco, scis, Sentio. *אָרַרְתָּה בִּנְהִבִּין*. Lucret. lib. 3.

Vtque adeo prius in nobis sunt multa cienda

Semina, corporibus nostris impensa per artus,

Quam primodia sentiunt concussa anima.

Sensus, us, ui, Facultas animæ, quæ objecta sensibilia apprehenduntur. { *αἰσθητός*. GAL. Sens, sentiment, apprehension. ITAL. Senso, sentimento, GERM. Ein Sinn oder empfindlichkeit. HISP. Sentido, potestia para sentir. ANGL. The sense, feeling or perceiving. } De quinque sensibus, Vide Gellium c. 16. lib. 7. Ovid. Eleg. 3. lib. 1. Trist.

Ibidem,

— moriendo ponere sensus.

Velleius, Sensibus celebrem, verbis rudem Pomponium, ( id est, sententiis. ) Ovid. 1. Fast.

Hic sensus verbi, visus vocis erat.

Et Sene. c. 7. al. 26. de cons. ad Polyb. Hoc longè à sensibus tuis prudenterissimis piissimisque abest. Suet. in Aug. c. 86. Sensus animi exprimere. Liv. lib. 4. ab Vrb. Ab operis sensu hostium animos avertere. Item Quintil. Expressa & veluti sensu tincta esse debet oratio in narrando. Sensus autem alij sunt exteriores, visus, auditus, gustus, tactus, & olfactus. Alij interiores, sensus communis, imaginatrix, & memoria. Plin. lib. 10. cap. 69. Ex sensibus ante cetera homini tactus, deinde gustus: reliquis superatur à multis: Aquile clarius cernunt: vultures sagacius odorantur: liquidius audiunt talpæ obrutæ terra, tam denfo, atque surdo naturæ elemento. Cicer. 2. de natur. deor. Gustatus præclarè septus est: ore enim continetur & ad usum aptè, & ad in columitatis custodiam: omnisque sensus hominum multa antecedit sensibus bestiarum. Differunt autem sensus, & sensa: nam sensus sunt facultates ipsæ quibus sentimus: sensa vero, quæ sentiuntur. Sensus humanitatis. Cic. 3. Verr. Non dubito quin tametsi nullus in re sensus humanitatis, nulla ratio unquam fuit religionis: nunc tamen in metu periculoso tuo, tuorum tibi scelerum veniat in mentem. Idem. 7. Verr. An vos quoque hic acerbissimus innocentium cruciatus & metor pari sensu doloris afficit? Sensus vitalis. Lucret. lib. 3.

Denique sapè hominem paulatim cernit obire,

Et membratum vitalem desperdere sensum:

In pedibus primū digitos livescere, & ungues:

Inde pedes & crura mori: post inde per artus,

Ire alios tractim gelidi vestigia lethi.

Mentis conceptus, etiam sensa dicuntur. { *מְנֻחָה מַחְנָה*. GAL. סְנִיטָה, σύνסְנִיטָה, σύνסְנִיטָה, σύנְסִינְטִיסָה. } Quintilian. lib. 8. cap. 5. Sententiam veteres, quod animo sensissent, vocaverunt: id cum est apud Oratores frequentissimum, tum etiam in usu quotidiano quasdam reliquias habet. Nam & juratur ex animi nostri sententia, & gratulantes ex sententia dicimus. Non raro tamen & sic loquiuntur, ut sensa sua dicent: nam sensus corporis videbantur. Sed consueto jam tenuit, ut mente concepta, sensus vocaremus: lumina autem, præcipue in clausulis positæ, sententias. Cic. 1. Acad. Quod autem erat sensu comprehendens, id ipsum sensum appellabant. Idem 1. de Oratore. Hoc uno præstamus fetis, quod colloquimur inter nos, & quod exprimere dicendo sensa possumus. Sensus communis. Quintil. lib. 1. cap. 3. Sensus ipsum, qui dicitur communis, ubi disserit, quum se à congressu qui non ab hominibus solùm, sed mutis quoque animalibus naturalis est, segregari? Vbi interpres, Communis sensus accipitur pro rerum peritia, ex multorum hominum congressu comparata, non pro sensu communi, qui in anteriori cerebri ventriculo a Physicis collocatur. Horat. 1. Ser. Satyr. 3.

Communi sensu planè caret; &c.

Sensus, unde plurale sensa, vide in præcedenti dictione.

Sensiculus, i, diminutivum. { *סְנִיטָה*. GAL. Petit sens. ITAL. Piccolo sensu. GERM. Ein kleine empfindlichkeit / sensus. HISP. Pequeño sentido. ANGL. A small sense. } Quintil. lib. 5. cap. 5. Inde minutæ, corruptique sensiculi, & extra rem petiti.

Sensim, adverbium, Paulatim, seu pedetentim. { *אָזֶן אֲזֶן*. GAL. Peu à peu, tout bellement, petit à petit. ITAL. A poco a poco. GERM. Gemächlich / süsslich / lins. HISP. Poco a poco. ANGL. At leisure. } Plaut. in Casin. Sensim super attolle limen pedes nova nupta. Cic. 5. Verr. Quibus rebus non sensim, atque morate, ad istius amicitiam adrepserat: sed brevi tempore totum hominem, totumque ejus Præteram possebat sensim. X. Repente. Idem lib. 1. Offic. Magis decere sapientes amicitiam sensim dissuere; quam repente præcidere.

Sensibilis, e, ferè passim accipitur, pro eo quod sentiri potest; quod sub sensum aliquem cadit, hoc est, quod vel auditu, vel visu, vel olfactu, vel gusto, vel tactu potest deprehendi. { *αἰσθητός*. GAL. Sensibile. ITAL. sensibile. GERM. Empfindlich. HISP. Cosa que se siente, o que se puede sentir. ANGL. Sensible, that may be perceived by the senses. } Nonnunquam & activè, pro eo quod sensus facultate prædictum est, *αἰσθητός*. Hujus contrarium est insensibilis; quo utitur A. Gelius noct. Attic. lib. 17. cap. 10.

Sensifér, a, um, Sensum ferens. { *αἰσθητός, οὐ αἰσθητός οὐτε πάσχει*. GAL. Qui porta sentim. ITAL. Chi porta sentimento. GERM. Das empfindung bringt. HISP. Que tiene o hace sentido. ANGL. That bears or hath sense. } Luct. lib. 3.

— Ideo conclusa movebunt

Sensiferos motus.

Ibidem,

Longè ab sensiferis primordia motibus errant.

Sensificus, a, um, adjectivum, quod sensus causam præstat. { *αἰσθητός*. GAL. Qui fait sentir, qui donne sentiment. ITAL. Chi fa sentire. GERM. Das empfinden macht. HISP. Que haze a otro sentir. ANGL. That giveth the cause of feeling. } Macrobius, Spiramentum sensificum, ad sua quæque loca naturali lege ducentes.

Sensibilis, e, Sensibile, hoc est quod sensu subjectum est. *αἰσθητός*. Insensibile, quod sentiri non potest. Lucret. lib. 2.

Ex insensibili, ne credas sensibile gigni.

Sensitivus, a, um, sentiendi vim afferens: sentiendi vim habens: orienta & sensu, existens.

Sensuālia, *αἰσθητά*, sensilia. Asclepius in Hermet. Asclepio. De sensu autem

& de omnibus sensualibus, quando & de spiritu, tunc totam vobis  
præstabo rationem.  
Sensualitas, id est, pars appetitiva sensus, triplieiter sumitur: ut sensitiva  
est absolute: ut est volentis; & ut est mota deliberatione.  
Sensatus, sensu valens, intelligens, prudens.  
Sententia, & Iudicium, animi conceptio, mens, animus. ☐ סְנֶטְנִיָּהָאַתְּ מֵעֲדָה בְּחַדְשָׁתָה. גָּלְסְנֶטְנֵה. GAL. Sentence, opinion, avis. ITAL. Sentenza, parere, opinione. GER. Ein meining/orthit: item, ein spruch. HISP. Sentencia, o parecer. ANGL. An opinion, sentence, judgement. ☐ Salust. ut M. Porcius Cato rogatus sententiam, hujusmodi orationem habuit. Plaut. in Pseud. sc. 3. a. 1. Haec mea sententia est, ut hinc porrò quid agas consulas, id est, sic decretum & judicatum a me est. Idem Curi. sc. 3. a. 5. Dicam meam sententiam (ut arbiter sup.) Si quidem vultis quod decreto facere. Ibidem, Ut scire possis meam sententiam. (arbitri. Sequitur: Iudicium hoc meum est. Idem Aul. sc. 2. a. 3. Seis jam meam sententiam? (minantis.) Idem Capt. sc. 3. a. 2. Tua ornatus reveniam ex sententia. Idem Men. sc. 2. a. 2. Bene opsonavi atque ex mea sententia. Ibid. sc. 1. a. 1. Nimis stulte faciunt mea quidem sententia. Idem Most. sc. 3. a. 1. Tenet res omnes sententiás que amantium. Livius lib. 10. bell. Pun. Sententiam interrogare. Ter. in Phorm. Alere nolunt hominem edacem, & sapiunt, mea quidem sententia. ¶ Ex animi mei sententia, prout censeo. Salust. lug. 121. Nam me quidem, ex animi mei sententia, lèdere nulla oratio potest, i. mea quidem sententia. Vide adnot. Constantini in Salust. 121. Sic sententia est: id est, ita statui in animo. Res posita in sententiis dicitur, de qua variae sunt hominum sententiae. In ea sum sententia, id est, ita sentio. Omnibus sententiis absolutus est, dixit Cicer. ad Quintum fratrem lib. 2. id est, omnium consensu, & calculo. Paulus, Dicere sententiam aestimatus is, qui ea mente id pronuntiat, ut secundum hoc discedere eos, qui litigant, à teta controversia velit. ¶ Sententias etiam vocamus, inquit Quintil. lib. 8. cap. 5. lumina orationis, præsertim quæ in clausulis sunt breviter collecta, quas νόμοι vocant Græci: cujusmodi est illa apud Terent. Observium amicos, veritas odium patit.